COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO N.               /2012

(Dos Srs. Deputados Givaldo Carimbão e outros)

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeremos a V.Exª., ouvido o Plenário desta Comissão, seja
convocada a Ministra do Meio Ambiente, Sra. Izabella Mônica Vieira Teixeira, para comparecer ao

Plenário desta Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a fim de prestar
esclarecimentos acerca do parecer do IBAMA, que vetou a instalação do Estaleiro EISA no Estado
de Alagoas.

JUSTIFICAÇÃO

Um parecer técnico do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente (Ibama) vetou o licenciamento
para a construção do estaleiro EISA Alagoas, no Pontal do Coruripe, litoral Norte do Estado. No

documento, constam vários pontos contraditórios, que argumentam que a instalação do
empreendimento na região provocaria danos ao meio ambiente.

O relatório do órgão diz, por exemplo, que a proposta para implantação do empreendimento

“demanda supressão de 74,43 ha de vegetação de mangue em bom estado de conservação,contidos
na porção mais contínua do manguezal de Coruripe”. Não considera, porém, que seriam replantados

cinco vezes mais, como inevitável compensação ambiental. Vale salientar que o estaleiro construído
em Pernambuco atingiu 1.260 hectares e não houve veto por parte do IBAMA.

A fábula da construção do Estaleiro Eisa já dura dois anos e a sociedade alagoana espera

explicações para os impasses criados para que a obra, o maior investimento da história de Alagoas,
não seja construída. A previsão é de que o estaleiro geraria mais de 50 mil empregos diretos e

indiretos e que seria redenção econômica para Alagoas, o estado mais pobre e com os piores índices
sociais do Brasil.

Sala da Comissão, em 04 de julho de 2012.

Deputado GIVALDO CARIMBÃO

Deputado ARTHUR LIRA                                         Deputada CÉLIA ROCHA

Deputado JOÃO CALDAS                                         Deputado JOÃO LYRA

Deputado JOAQUIM BELTRÃO                                Deputado MAURÍCIO QUINTELLA LESSA

Deputado RENAN FILHO                                          Deputada ROSINHA DA ADEFAL

Requer a convocação da Sra. Ministra
de Estado do Meio Ambiente, Izabella

Teixeira, a fim de prestar
esclarecimentos sobre parecer do
IBAMA que vetou instalação do

Estaleiro EISA em Alagoas .